[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п.Сузун

Новосибирская область

От 29.12.2014                                                                                        № __287

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
Сузунского района в 2015-2020 годах»
В целях развития жилищно-коммунального хозяйства поселений Сузунского района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Сузунского района в 2015-2020 годах».
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Сузунского района Киля Е.А.
Глава Сузунского района                                                       А.В. Дубовицкий

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации Сузунского района

От 29.12.2014  № 287

                                                    1. ПАСПОРТ

муниципальной программы Сузунского района
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства
Сузунского района в 2015-2020 годах»
(далее - Программа)

	Заказчик
	Администрация Сузунского района

	Заказчик - координатор
	Управление архитектуры, строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства - структурное подразделение администрации Сузунского района, обеспечивающее управление и координирующее деятельность прочих заказчиков и ответственных исполнителей программных мероприятий

	Основные разработчики
	Управление архитектуры, строительства, транспорта и жилищно-коммунального хозяйства - структурное подразделение администрации Сузунского района, отвечающее за подготовку и согласование проекта программы

	Цели и задачи
	Цель: повышение качества оказываемых жилищно-коммунальных услуг потребителям.
Задачи:

- Строительство водозаборных скважин;

- Оборудование пунктов питьевой воды;

- Реконструкция существующих водопроводных сетей;

- Строительство новых водопроводных сетей;

	Основные целевые индикаторы
	- Строительство водозаборных скважин – 2 ед.;

- Оборудование пунктов питьевой воды – 2 ед.;

- Реконструкция существующих водопроводных сетей – 21,3 км.;

- Строительство новых водопроводных сетей – 5,7 км.;

	Сроки и этапы реализации
	Программа реализуется в 2015-2020 годах:
1 этап – 2015 год, 2 этап – 2016 год, 3 этап – 2017 год, 4 этап – 2018 год, 5 этап – 2019 год, 6 этап – 2020 год.

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма «Чистая вода»

	Объемы и источники финансирования
	Всего за время реализации Программы – 15900 тыс.рублей в том числе:

- 10900,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района в том числе:

    2015 год – 1250,0 тыс.рублей;

    2016 год – 1250,0 тыс.рублей;

    2017 году – 2800,0 тыс.рублей;

    2018 год – 2800,0 тыс.рублей;

    2019 год – 1400,0 тыс.рублей;

    2020 год – 1400,0 тыс.рублей.
- 5000,00 – бюджет Новосибирской области в том числе:
    2015 год – 5000,0 тыс.рублей.

	Основные ожидаемые конечные
результаты
	Повышение эффективности и надёжности работы жилищно-коммунального комплекса Сузунского района

2. Общая характеристика сферы реализации Программы, сущность решаемых программой проблем

Жилищно-коммунальное хозяйство Сузунского района Новосибирской области включают в себя объекты тепло- водо- и электроснабжения, водоотведения, размещения и утилизации твёрдых бытовых отходов, места общего пользования в многоквартирных жилых дамах. Проблемными для района на текущий момент и перспективу являются вопросы модернизации оборудования и повышения эффективности работы сооружений и сетей жилищно-коммунальной инфраструктуры, снижение воздействия на окружающую среду за счет строительства новых и реконструкции существующих инженерно-технических объектов для обеспечения устойчивости работы систем жизнеобеспечения.
Хроническое недофинансирование предприятий коммунального комплекса в течение длительного периода привело к тому, что техническое состояние некоторых объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, коммуникаций характеризуется высоким уровнем износа, низким коэффициентом полезного действия мощностей и большими потерями энергоносителей. Собственных средств у предприятий на покрытие затрат по проведению капитального ремонта, замены и реконструкции объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры недостаточно.
Кроме того, необходимость использования программно-целевого метода обусловлена тем, что проблемы в жилищно-коммунальном хозяйстве Сузунского района носят межотраслевой и межведомственный характер и не могут быть решены без участия органов местного самоуправления, а также не могут быть решены в пределах одного финансового года и требуют значительных бюджетных расходов.
3. Цели и задачи  Программы
Основной целью Программы является повышение качества оказываемых жилищно-коммунальных услуг потребителям. Для достижения указанной цели за период действия Программы необходимо выполнить следующие задачи:

- построить водозаборные скважины;
- оборудовать пункты питьевой воды;

- реконструировать существующие водопроводные сети;

- построить новые водопроводные сети.
4. Сроки реализации  Программы
Программа реализуется в 2015-2020 годах: 1 этап – 2015 год, 2 этап – 2016 год, 3 этап – 2017 год, 4 этап – 2018 год, 5 этап – 2019 год, 6 этап – 2020 год.

5. Технико-экономическое обоснование  Программы

Собственных средств, необходимых для реализации планируемых мероприятий, недостаточно. Поэтому для решения сформулированных задач, необходимо объединить усилия и средства всех заинтересованных  в решении данной проблеме сторон. Таким образом, финансовое обеспечение мероприятий Программы предполагается осуществлять в соответствии с принципом долевого финансирования путём участия в профильных государственных программах Новосибирской области.

Реализация Программы позволит улучшить качество и продолжительности жизни населения.

Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на улучшение качества и продолжительности жизни населения, определяется Комплексной программой социально - экономического развития Сузунского района Новосибирской области на 2011 - 2025 годы, утвержденной решением пятой сессией Совета депутатов Сузунского района № 53 от 21.04.2011.

6. Сведения о распределении объемов финансирования Программы по годам
Распределение объёмов финансирования Программы по годам приведено в таблице 1
Таблица 1.

	Год реализации
	Объёмы финансирования Программы в том числе:, тыс.рублей

	всего
	Бюджет Новосибирской области
	Бюджет Сузунского района
	Бюджет муниципального образования
	Внебюджетные источники

	Подпрограмма «Чистая вода»

	2015
	6250,00
	5000,00
	1250,00

	2016
	1250,00

	1250,00

	2017
	2800,00

	2800,00

	2018
	2800,00

	2800,00

	2019
	1400,00

	1400,00

	2020
	1400,00

	1400,00

	ИТОГО по подпрограмме
	15900,00
	5000,00
	10900,00

7. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы
Реализация мероприятий Программы в полном объёме позволит значительно повысить эффективность и надёжность работы жилищно-коммунального комплекса Сузунского района.
8. Перечень мероприятий Программы
	п/п
	Наименование мероприятия

	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Сроки

реализации
	Объемы

 и источники финансировани,

 тыс. руб.
	Ожидаемый результат от реализации мероприятий (краткое описание)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Подпрограмма «Чистая вода»

	1
	Строительство водопровода в п.Лесниковский 5780 п.м. (I очередь)
	Управление архитектуры строительства транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации Сузунского района совместно с администрацией Меретский сельсовет
	2015
	Всего 6250,00 тыс.рублей в том числе: 1250,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района, 5000,00 – бюджет области.
	Строительство водопровода 5780 п.м., скважины 10 куб.м/час и павильона водоочистки 1,0 куб.м/час в п. Лесниковский Меретского сельсовета.

	2
	Строительство водопровода в п.Лесниковский 5780 п.м. (II очередь)

	2016
	Всего 1250,00 тыс.рублей в том числе: 1250,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района,

	3
	Строительство водопровода в с.Бобровка 14 685,6 п.м. (I очередь)
	Управление архитектуры строительства транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации Сузунского района совместно с администрацией Бобровский сельсовет
	2017
	Всего 2800,00 тыс.рублей в том числе: 2800,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района,
	Строительство водопровода 14 685,6 п.м., в с. Бобровка Бобровского сельсовета.

	4
	Строительство водопровода в с.Бобровка 14 685,6 п.м. (II очередь)

	2018
	Всего 2800,00 тыс.рублей в том числе: 2800,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района,

	5
	Строительство водопровода в с.Заковряжино 6 767,0  п.м. (I очередь)
	Управление архитектуры строительства транспорта и жилищно-коммунального хозяйства администрации Сузунского района совместно с администрацией Заковряжинский сельсовет
	2019
	Всего 1400,00 тыс.рублей в том числе: 1400,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района,
	Строительство водопровода 6 767,0 п.м., скважины 10 куб.м/час и павильона водоочистки 1,0 куб.м/час в с. Заковряжино Заковряжинского сельсовета.

	6
	Строительство водопровода в с.Заковряжино 6 767,0  п.м. (II очередь)

	2020
	Всего 1400,00 тыс.рублей в том числе: 1400,00 тыс.рублей – бюджет Сузунского района,

9. Система целевых индикаторов с методикой оценки эффективности Программы
Эффективность Программы оценивается по целевым индикаторам, приведённым в таблице 2.

Таблица 2
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения индикатора
	Значение индикатора на начало реализации Программы
	Значение индикатора на конец реализации Программы
	Сведения о качественном изменении параметра

	Количество водозаборных скважин подлежащих вводу в эксплуатацию либо модернизации
	единиц
	2
	0
	Все мероприятия выполняются с применением современных энергоэффективных материалов.

	Количество пунктов питьевой воды подлежащих вводу в эксплуатацию
	единиц
	2
	0

	Протяжённость водопроводных сетей, подлежащих реконструкции
	км
	21,3
	0

	Протяжённость водопроводных сетей, подлежащих вводу в эксплуатацию
	км
	5,7
	0

Оценка эффективности производится в соответствии с приложением 2 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ и их формирования, реализации и проведения ежегодной оценки эффективности их реализации в Сузунском районе, утверждённым постановлением администрации Сузунского района от 24.11.2014 № 242.